Toute la doctrine qu'Irénée va développer dans les ch. 1-14 tient, peut-on dire, dans les quelques mots d'allure typiquement paulinienne par lesquels se termine la préface et s'ouvre en même temps la première partie du Livre V : « qui propter immensam suam dilectionem (cf. *Éphés.* 3, 19) factus est quod sumus nos uti nos perficeret esse quod est ipse »². Ce que l'ensemble du contex-

1. Qu'Irénée consacre une section entière d'un de ses Livres à démontrer la résurrection de la chair n'a rien qui doive étonner, puisque, dans la préface du Livre IV, il ramène toutes les erreurs des gnostiques à deux points fondamentaux, à savoir le blasphème contre le Créateur et la négation du salut de la chair (« ... in ultimum ad hoc deveniunt, ut blasphement Fabricatorem et contradicant saluti plasmatis Dei quod quidem est caro »). Voir déjà I, 22, 1 : « Omnes enim fere quotquot sunt haereses, Deum quidem unum dicunt, sed per sententiam malam immutant, ingrati existentes et qui fecit eos quemadmodum et gentes per idololatriam ; plasma autem Dei contemnunt, contradicentes suae salutis, ipsi sui accusatores amarissimi et falsi testes existentes ». On pourrait dire que les Livres III-V de l'*Adversus haereses* n'ont pas d'autre objectif que la réfutation de cette double erreur fondamentale : tandis que V, 1-14, complété de quelque manière par V, 31-36, vise à démontrer la résurrection de la chair, les Livres III, IV et V, 15-36 ne cessent de graviter autour du thème de l'unicité de Dieu (à laquelle est liée l'unité du Christ et l'unité de l'économie salvifique).

2. Ce qui donne à ce membre de phrase sa résonance typiquement paulinienne n'est pas seulement l'expression τὴν ὑπερβάλλουσαν ... ἀγάπην, tirée telle quelle de *Éphés.* 3, 19, mais aussi et plus encore

te invite à comprendre de la façon suivante : « Le Verbe de Dieu s'est revêtu de notre chair mortelle et corruptible, afin de la rendre, par la résurrection, participante de sa divinité immortelle et incorruptible ».

a) Dans un premier paragraphe, Irénée insiste sur la réalité de cette Incarnation du Fils de Dieu, fondement de tout le processus de rédemption et de divinisation : le Fils de Dieu a eu un sang et une chair qui étaient réellement les siens, car il nous a vraiment rachetés par son sang (cf. *Col.* 1, 14) et s'est vraiment donné lui-même en rançon pour nous (cf. *I Tim.* 2, 6). Qu'on note ici encore cette double allusion à des textes pauliniens fondamentaux, dont le premier sera explicitement cité un peu plus loin, en V, 2, 2. Ces deux textes pauliniens occupent le centre d'un paragraphe extraordinairement riche de doctrine, où est évoquée la totalité de l'économie salvifique : prédestination par le Père et création par le Verbe, d'une part ; rédemption par le sang du Verbe incarné, effusion de l'Esprit-Saint à la Pentecôte et don de l'incorruptibilité par la résurrection d'entre les morts, d'autre part. On notera les derniers mots de ce paragraphe (« ... firme et vere *in adventu suo* donante nobis *in corruptelam* »), qui répondent exactement aux derniers mots de la Préface et en dégagent la vraie portée (« ... qui... *factus est quod sumus nos* uti nos perficeret esse *quod est ipse* ») (1, 1).